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Spørgsmål nr. 224 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Inte-

grationspolitik (Alm. del):

”På hvilket grundlag er foreningen Ahlul Bait blevet aner-
kendt som trossamfund af Justitsministeriet, jf. UUI alm. del 
– bilag 141?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at godkendelse af trossamfund uden for 

Folkekirken i dag varetages af Justitsministeriet (Familiestyrelsen). Før 

den 1. december 2007 hørte området under Kirkeministeriet.

Kriterierne for at godkende et trossamfund fremgår af forarbejderne til 

ægteskabsloven.

Det fremgår af kirkeministerens besvarelse af spørgsmål nr. 11 fremsat i 

forbindelse med Folketingets behandling af ægteskabsloven (Folketings-

tidende 1968-69, tillæg B, sp. 1927-30), at anerkendelse af et trossam-

fund:

”...i første række [vil] afhænge af samfundets størrelse, og om dette 
har en så fast organisation, derunder også uddannelsesanstalter for 
præster, at der kan haves sikkerhed for samfundets fortsatte beståen 
og forsyning med præster, hvem det kan overdrages at udføre kirke-
lige handlinger, navnlig dåb og ægtevielse, med borgerlig retsvirk-
ning. Her vil det som anført i en tidligere skrivelse fra kirkeministe-
riet ‘navnlig være af betydning, om vedkommende trossamfund til-
hører et af de store verdenssamfund’.”

Yderligere formulerede kirkeministeren i sin besvarelse af spørgsmål nr. 

12 vedrørende lovforslaget en række krav, som et trossamfund skal op-

fylde for at blive godkendt: 

“... det vil være en forudsætning for at meddele [...] bemyndigelser, 
at der er tale om et egentligt trossamfund i dette ords sædvanlige be-
tydning – altså ikke blot en religiøs ‘bevægelse’ eller en religiøs eller 
filosofisk forening, men en sammenslutning eller forsamling (et reli-
gionssamfund), hvis primære formål er gudsdyrkelse (kult) efter en 
nærmere udformet lære og ritus. Dette vil blive påset, første gang en 
præst eller menighedsforstander inden for et ikke-anerkendt trossam-
fund søges bemyndiget til at forrette vielser. Det vil naturligvis tilli-
ge blive påset, at der i trossamfundet intet læres eller foretages, som 
strider mod sædeligheden eller den offentlige orden, samt at trossam-
fundet har en sådan organisation, at der findes lovligt valgte repræ-
sentanter, som på trossamfundets eller de enkelte menigheders vegne 
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kan fremsætte begæring om, at en eller flere af samfundets præster 
eller menighedsforstandere bemyndiges til at forrette vielser. Ligele-
des vil det ved henvendelse til politiet blive søgt oplyst, om der fore-
ligger ufordelagtige oplysninger om den foreslåede vielsesforretters 
vandel. Eventuelt vil der også kunne blive tale om at fordre tilveje-
bragt vandelsattester og om at søge attestanternes troværdighed be-
kræftet af politiet. Det må endvidere godtgøres, at den pågældende, 
hvis han ikke er dansk, har lovligt ophold her i landet, og at han – af 
hensyn til afgivelse af pligtmæssige indberetninger til myndigheder-
ne – er det danske sprog mægtig i skrift og tale.”

Kriterierne for godkendelse fremgår i dag af ”Vejledende retningslinjer”, 

der er udarbejdet af Det Rådgivende Udvalg vedr. Trossamfund. 

Udvalget blev nedsat i 1998 med den opgave at være rådgiver for Kirke-

ministeriet i sager om godkendelse af trossamfund og menigheder uden 

for folkekirken. Udvalgets medlemmer er udpeget som uvildige sagkyn-

dige og besidder kompetencer inden for religionshistorie, religionssocio-

logi, teologi og retsvidenskab. 

En ansøgning om godkendelse som trossamfund indgives til Familiesty-

relsen, der herefter videresender sagen til Det Rådgivende Udvalg vedr. 

Trossamfund. 

Når udvalget har behandlet en ansøgning om godkendelse som trossam-

fund, indstiller udvalget til Familiestyrelsen, om ansøgningen bør imøde-

kommes. Familiestyrelsen træffer herefter afgørelse.

Justitsministeriet kan oplyse, at Ahlul Bait blev godkendt som trossam-

fund af Kirkeministeriet i 2005 i overensstemmelse med ovenstående 

retningslinjer.


